vigoureuse et occupante la principale attention, et même quasi la totale. Si quelquefois cette notion ou clarté mystique qui possède tout l'intellect dure longtemps, ce qui n'est pas impossible, comme assure le bienheureux Père Jean de la Croix, l'âme ne le peut pas discerner, son acte étant trop direct ; et pour lors à mon avis l'âme est en extase et hors d'elle-même ; si elle ne dure pas longtemps, elle fait plus de réflexion sur son opération. [437]

SECTION VII. Cette oraison est de trois sortes.

L'oraison de repos mystique savoureuse qui a une notion reluisante en l'intellect, est de trois sortes, l'une étant plus subtile et spirituelle que l'autre. La première et la plus grossière notion est une attention abstraite et directe que Dieu donne à l'âme quelquefois sans qu'elle y pense, laquelle passe fort légèrement et promptement par l'esprit. Elle ressemble à ces éclairs qui passent devant nos yeux, et à ces feux et exhalaisons enflammées que l'on voit paraître en l'air. Je ne sache quasi comparaison qui représente mieux cette notion de l'entendement, car dans les choses d'ici-bas à peine trouverons-nous des comparaisons sortables à ces opérations si subtiles. Or cette attention abstraite et mystique passe ainsi par l'esprit et disparaît quasi aussitôt que les éclairs.

C'est ainsi qu'en parle Ruusbroec : Dieu, dit-il, envoie quelquefois dans l'esprit de certaines lueurs et clartés soudaines en guise d'éclairs ; et alors l'esprit en un moment est élevé au-dessus de soi, mais incontinent une telle lumière disparaît, et l'homme [438] retourne à soi ; et c'est Dieu qui opère cette merveille.

Tauler dit : quelquefois reluit en notre esprit un désir de Dieu, lequel se montre si ouvertement qu'on ne peut douter que ce soit Dieu même se donnant à connaître comme sous l'espèce d'une soudaine lueur. Cette vision est si subtile qu'il ne demeure aucune image de ce qu'on a vu et ne peut-on savoir ni connaître ce qui s'est passé, étant néanmoins certain que ça été quelque chose, bien qu'on ne puisse déterminer et assurer de ce qui nous est arrivé.

Or que Tauler parle en cet endroit de cette notion que je décris, et qui est la première et la plus grossière de l'entendement, et non pas des deux autres, on le peut connaître par ce qu'il dit ensuite, savoir que si cela n'a excité et enflammé en notre âme un grand désir de foi, et que l'âme à qui cela arrive expérimente au-dedans de soi une rénovation, on ne doit pourtant pas de là inférer que la lumière que l'on a vue a été fausse ; mais l'entendement ni le sens ne l'ont pu connaître ni